
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
N° 4 del Reg. 
 
 
Data  
29-01-2020   

 
 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
per la trasparenza 2020/2022 

 
L’anno  duemilaventi   il giorno  ventinove   del mese di gennaio   alle ore 08:45 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

Cirroni Lucia Sindaco P 

Dettori Matteo Emanuele Vice Sindaco A 

Fiori Antonio Michele Assessore P 

Russo Andrea Assessore P 

Doppiu Elena Assessore P 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini. 
 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 
 

• la Legge n.190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, individua attività di controllo, 
prevenzione e contrasto dei fenomeni di corruzione e illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

• la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 

• dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi, mentre, 
il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019, con deliberazione 
n. 1064; 

• l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D.lgs n. 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono 
uniformare; 

• la Legge n.190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione; 

 
Dato atto che 
 

• il Sindaco, con Decreto n.6 del 4 Maggio 2018, ha individuato il Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nel Segretario comunale, Dott.ssa 
Silvia Cristina Contini; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di 
ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), la cui 
elaborazione non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione; 

• il D.lgs n.97/2016 ha previsto eliminazione dell’obbligo di adozione del Programma 
Triennale della trasparenza e dell’integrità e la previsione di inserimento delle misure di 
trasparenza in apposita sezione del Piano Anticorruzione; 
 

 
Preso atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, al 
fine redigere l'aggiornamento del Piano 2020/2022, ha pubblicato apposito avviso pubblico nel 
sito web istituzionale dal 4 al 31 Dicembre 2019 invitando i soggetti portatori di interessi, sia 
singoli individui che organismi collettivi, a presentare proposte e/o osservazioni,  
 
Visto l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2020/2022, predisposto dal Segretario comunale-Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza senza oneri aggiuntivi per l’ente, che contiene in apposita 
sezione il Programma Triennale della trasparenza;  
  
Atteso che l’approvazione del Piano è di competenza della Giunta, come precisato dall’art. 41, 
comma 1, lett. g) del D.lgs 97/2016; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale, ai sensi 
dell'art.49 del D.lgs 267/2000; 



 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2020/2022, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
 



Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Lucia Cirroni 

 
 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo comune 

per quindici giorni consecutivi, dal 03-02-2020 al 18-02-2020, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 

e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 03-02-2020  

N. pubblicazione: 89  del 03-02-2020 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                              F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini    
 

 _________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  14-02-2020                                                                                               

Poiché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                           F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Uri, 03-02-2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


